Ata do Conselho Deliberativo Municipal de Patrimônio Cultural de Coronel Xavier Chaves. Aos 18 (Dezenove) dias do mês de Janeiro de 2019 (dois mil e dezenove), às 9:00 horas, na sala de reunião da prefeitura em Coronel Xavier Chaves, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Deliberativo Municipal de Patrimônio Cultural. Estavam presentes: a Senhorita Mariléia da Boa Morte Assunção – Conselheira Titular representante do Governo Municipal e Presidente do Conselho, a Sra. Eliane Geralda Longati Pinto – Conselheira Titular, representante do Governo Municipal e Secretária Municipal de Cultura e Turismo; Sr. Eugênio José dos Santos - Conselheiro Titular Suplente, representante do Governo Municipal e Secretária Municipal de Cultura e Turismo; Sr. Olímpio Longati Pinto - Conselheiro Titular e representante da Sociedade Civil, Sra. Neide de Fátima Miranda da Silva - Conselheiro Titular e representante da Sociedade Civil e Sra. Patrícia da Cruz Moura - Conselheiro Titular e representante da Sociedade Civil. Iniciando a reunião a Srta. Marileia Assunção - Presidente deste conselho deu a boas vindas, agradeceu a todos e pelo os trabalhos feitos em 2018 e desejou boa sorte para desenvolvimentos dos trabalhos nesse ano de 2019. passou a palavra para a Sr. Eugênio José - Supervisor de Cultura, a qual falou sobre os apoios dado nas Festas dos Padroeiros da Sede e das Comunidades Rurais referendadas por este Conselho. Explicou que na programação destas festas, eles terão de incluírem uma Apresentação Cultura. Os conselheiros concordaram e pediu então que fizesse uma reunião com todos os Responsáveis pelas as Festas dos Padroeiros referendadas pelo Conselho e passassem para eles a obrigatoriedade da Inclusão da Apresentação Cultural nas festividades e quais serão as normas que eles deverão seguir para solicitarem o apoio da Prefeitura Municipal. apresentou o Plano de Ação para 2019 para aprovação. Sendo: 01 - Reforma dos Cincos Passos, localizado no Núcleo Histórico Tombado de Coronel Xavier Chaves; 02 - Reforma do Cruzeiro Tombado no Povoado de Cachoeira; 03 - Reforma da Capela de São Caetano do Povoado de São Caetano; 04 – Reforma da Rede Elétricas das Praças Cipriano Chaves e Eduardo Chaves localizada no Núcleo Histórico Tombado de Coronel Xavier Chaves; 05 - Capela de Nossa Senhora de Fátima (Construção de uma Sacristia) localizada no Povoado do Planalto de Fátima e **06** – Reforma da Igreja Matriz (Projeto e acompanhamento) localizada no Núcleo Histórico Tombado de Coronel Xavier Chaves. 07 - Reforma Conjuntos de Livros de Registros vários do Cartório de Paz e Registro Civil. Após

a apresentação, os conselheiros presentes APROVARAM o Plano de Ação para 2019. Sra. Eliane Longati – Secretária Municipal de Cultura, explicou que os itens mencionados no Plano de Ação. Dando continuidade, o Sr. Eugênio José apresentou a solicitação do jovem Hyago Expedito Santos através de representante legal Elanilson de Resende Santos, enviado ao conselho, pedindo a Autorização e Aprovação do conselho para realizar de Ampliação e Reforma do imóvel localizado no Núcleo Histórico Tombado de coronel Xavier Chaves, na Rua Tancredo Neves, Nº53, Centro, conforme Estudo Preliminar 277, do arquiteto Urbanista André Chaves, apresentado a este conselho, a Ampliação e Reforma do imóvel será no estilo colonial com intuito de melhoria do imóvel com aproveitamento do mesmo. Os conselheiros então viram o estudo Preliminar 277 do arquiteto Urbanista André Chaves e APROVARAM a solicitação de Ampliação e Reforma do Imóvel do jovem Hyago Expedito Santos, representante legal Elanilson de Resende Santos. Prosseguindo a reunião o conselheiro Sr. Olímpio Longati Pinto entregou para a Mariléia Assunção, a carta comunicando o desligamento deste conselho, a qual desejou sucesso na sua nova trajetória e agradeceu o apoio e participação dele durante o período que esteve no conselho. Não havendo mais nada a relatar, a Sra. Mariléia Assunção deu por encerrado a reunião e eu Rosana de Fátima Batista Ferreira lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e por todos. Coronel Xavier Chaves, 18 de Janeiro de 2019.

Marilin da Boa Male Assuran, Bugenis for des Tato